
Resolução 018/REITORIA/UNIVATES Lajeado, 27 de março de 2008

               

Aprova  o  regulamento  da  Maratona  UNIVATES 
2008

O Reitor do Centro Universitário UNIVATES, no uso de suas atribuições 
estatutárias, com base no ofício 069/PROPEX/UNIVATES, de 10/03/2008, e na decisão 
do Conselho Universitário – CONSUN, de 27/03/08 (Ata 03/2008),

R E S O L V E:

Art. 1º Aprovar o regulamento da Maratona UNIVATES 2008, em anexo e 

parte integrante desta resolução. 

Art. 4º  A presente Resolução vigora a partir  da data de sua assinatura, 

sendo revogadas as disposições em contrário.

Ney José Lazzari
Reitor do Centro Universitário

UNIVATES



Resolução 018/REITORIA/UNIVATES, de 27/03/2008

MARATONA  UNIVATES 2008

REGULAMENTO

1 CRONOGRAMA

 A  Maratona  Univates  2008,  organizada  pela  UNIVATES,  por  meio  da  Pró-
Reitoria  de  Pesquisa,  Extensão  e  Pós-graduação,  será  composta  pelas  seguintes 
atividades: 

1. Visita guiada na Univates - abril a 08/11/2008;

2. Visita ao Museu de Ciências Naturais - abril a 08/11/2008;

3. Visita ao Museu Regional do Livro - abril a 08/11/2008;

4. Visita à Brinquedoteca - abril a 08/11/2008;

5. Visitação  ao  Complexo  Esportivo  com  atividades  (CETAE)  -  abril  a 
08/11/2008;

6. Encontro de professores de Língua Portuguesa e Literatura - maio/2008;

7. Explorando softwares matemáticos no Ensino Médio - junho a 08/11/2008;

8. Oficina no Laboratório de Línguas - maio a outubro/2008;

9. 4º  Salãozinho  de  Humor  da  Univates  –  oficinas  para  professores  –  02  a 
04/04/2008;

10. Oficina – Consumo Sustentável (Ensino Fundamental) – 10/04/2008;

11. Oficina – Consumo Sustentável (Ensino Médio) – 15/05/2008;

12. I Mostra de Teatro de Bonecos na Escola – peça de teatro – 20/05/2008;

13. I Mostra de Teatro de Bonecos na Escola – oficinas – 26 a 28/05/2008;

14. I Encontro Nacional de Educação Física na Escola - 13, 14 e 15/05/2008;

15. IX  Encontro  Estadual  de  Professores  de  Língua  Inglesa  e  Espanhola- 
agosto/2008;

16.4º  Salãozinho  de  Humor  da  Univates  –  inscrições  - de  1º/08/2008  a 
19/09/2008;

17. II Festival de Teatro na Escola – inscrições - 11 a 29/08/2008;

18. X Mostra de Ensino, Extensão e Pesquisa – MEEP - agosto/2008;

19. Curso de extensão: “Teaching Pronunciation” - setembro/2008;

20. Oficina “Organização de espaços lúdicos na escola” - setembro/2008;

21. Oficina “A utilização de imagens na educação infantil” - setembro/2008; 

22. Oficina “Recursos lúdicos na contação de histórias” - setembro/2008; 

1



Resolução 018/REITORIA/UNIVATES, de 27/03/2008

23. I Mostra de Teatro de Bonecos na Escola – inscrições das montagens – 1º a 
10/09/2008;

24. I Simpósio Nacional “Diálogos na Contemporaneidade: vertigens do tempo” - 
18 e 19/09/2008;

25. VIII Feira de Cursos - 25/09/2008; 

26. 11ª Olimpíada Matemática da Univates - setembro/2008;

27. I Olimpíada de Informática da Univates - setembro/2008;

28. Concurso de leitura em língua inglesa - outubro/2008;

29. Concurso de redação – “Direito Ambiental” - outubro/2008;

30. 4º Salãozinho de Humor da Univates - abertura e premiação - 13/10/2008;

31. II  Festival  de  Teatro  na  Escola  –  apresentações  das  montagens  -  06  a 
10/10/2008;

32. I Mostra de Teatro de Bonecos na Escola – apresentações - 20 a 24/10/2008;

33. V Joguem – Jogos Escolares do Ensino Médio - outubro e novembro/2008;

34. 6º Festival de Bandas – inscrição de bandas (Ensino Médio) - outubro/2008;

35. 6º Festival  de Bandas – apresentação  das bandas (Ensino Fundamental  e 
Ensino Médio) - novembro/2008;

36. Dia da Integração e premiação da Maratona Univates 2008 - novembro/2008.

2 PARTICIPAÇÃO

Poderão participar da “Maratona Univates 2008” diretores, professores e alunos 
regularmente matriculados nas redes de ensino do estado do Rio Grande do Sul. 

3 CATEGORIAS

3.1 ALUNOS  

3.1.1 ENSINO MÉDIO – Todo estudante regularmente matriculado no Ensino Médio das 
redes de ensino públicas, particulares ou comunitárias do Estado do Rio Grande do Sul.

3.1.2 ENSINO FUNDAMENTAL – Todo estudante regularmente matriculado no Ensino 
Fundamental  das redes de ensino públicas, particulares ou comunitárias do Estado do 
Rio Grande do Sul.

3.2 PROFESSORES

3.2.1 ENSINO MÉDIO – Todo professor regularmente registrado  nas redes de ensino 
públicas, particulares ou comunitárias de Ensino Médio do Estado do Rio Grande do Sul. 

3.2.2 ENSINO FUNDAMENTAL –  Todo professor regularmente registrado nas redes 

2



Resolução 018/REITORIA/UNIVATES, de 27/03/2008

de ensino públicas, particulares ou comunitárias de Ensino Fundamental do Estado do 
Rio Grande do Sul.

3.3  ESCOLAS

3.3.1   ENSINO MÉDIO –   A  participação  da  escola  ocorre, automaticamente, quando 
da participação  efetiva  e comprovada de algum representante do estabelecimento nas 
atividades  descritas  no item 1 do  presente  documento:  aluno  matriculado  no Ensino 
Médio, diretor ou professor. 

3.3.2  ENSINO FUNDAMENTAL  – A participação da escola ocorre, automaticamente, 
quando  da  participação  efetiva  e  comprovada  de  algum  representante  do 
estabelecimento  nas  atividades  descritas  no  item  1  do  presente  documento: aluno 
matriculado no Ensino Fundamental, diretor ou professor.

4 INSCRIÇÃO

4.1  Não haverá inscrição específica para a “Maratona Univates 2008”. A inscrição será 
por atividade integrante do Programa. 

4.2 Uma  vez  inscrito  em  qualquer  atividade,  o  participante  (aluno/escola/professor) 
estará automaticamente concorrendo à premiação da “Maratona Univates 2008”, na sua 
categoria.

4.3  Cada participante  poderá  inscrever-se em quantas  atividades  desejar,  desde que 
observado o definido nos regulamentos específicos.

5 FORMAS DE PONTUAÇÃO

5.1 Por participação –  Será atribuída pontuação pela participação efetiva na atividade, 
conforme determinam os regulamentos específicos.

5.2 Por desempenho – Será emitida pontuação de acordo com a classificação obtida na 
atividade, conforme determinam os regulamentos específicos. 

6 CRITÉRIOS DE PONTUAÇÃO

6.1 Será instituído um selo, com a marca da “Maratona Univates 2008”, com a finalidade 
de identificar as atividades e atribuir pontos aos participantes do evento.

6.2 Os participantes serão avaliados pela participação e rendimento nos vários eventos 
que compõem a “Maratona Univates 2008”.

6.2.1 ESCOLAS – A escola receberá a pontuação conforme o critério estabelecido para 
cada atividade:

3



Resolução 018/REITORIA/UNIVATES, de 27/03/2008

A) PARTICIPAÇÃO – Pontuação de acordo com a participação em atividade/evento

Atividade Ensino Fundamental Ensino Médio

Visita guiada na Univates ** Até 5 pontos

Visita ao Museu de Ciências Naturais *** Até 5 pontos *** Até 5 pontos

Visita ao Museu Regional do Livro
** Até 2 pontos
Grupos de até 10 pessoas - 
a partir da 7ª série

**  Até 2 pontos
Grupos de até 10 pessoas

Visita à Brinquedoteca
** Até 4 pontos
Grupos de até 20 alunos + 
2 professores

** Até 4 pontos
Grupos de até 20 alunos + 
2 professores

Visitação ao Complexo Esportivo com 
atividades (CETAE)

*** Até 5 pontos *** Até 5 pontos

Encontro  de  Professores  de  Língua 
Portuguesa e Literatura (8h)

*Até 2 pontos *Até 2 pontos

Explorando  softwares  matemáticos 
no Ensino Médio

** Até 5 pontos

Oficina no Laboratório de Línguas ** Até 4 pontos ** Até 4 pontos

4º Salãozinho de Humor da Univates 
– oficinas para professores

Até 3 pontos (1 ponto por 
professor inscrito)

Oficina  –  Consumo  Sustentável 
(Ensino Fundamental)

1 ponto (participação 
mínima de 5 alunos e/ou 
professores)

Oficina  –  Consumo  Sustentável 
(Ensino Médio)

1 ponto (participação mínima 
de 5 alunos e/ou professores)

I  Mostra  de  Teatro  de  Bonecos  na 
Escola – peça de teatro 

*** Até 5 pontos

I  Mostra  de  Teatro  de  Bonecos  na 
Escola – oficinas

Até 2 pontos (1 ponto por 
inscrição até o limite de 
duas)

I  Encontro  Nacional  de  Educação 
Física na Escola (40h)

Até 5 pontos (1 ponto por 
professor inscrito)

Até 5 pontos
(1 ponto por professor 
inscrito)

IX Encontro Estadual de Professores 
de  Língua  Inglesa  e  Espanhola  (8 
horas)

*Até 2 pontos *Até 2 pontos

4º Salãozinho de Humor da Univates 
– Inscrições

****Até 5 pontos

II Festival de Teatro na Escola – ções 1 ponto por montagem 
teatral inscrita 

1 ponto por montagem teatral 
inscrita 

X  Mostra  de  Ensino,  Extensão  e 
Pesquisa – MEEP 

** Até 5 pontos ** Até 5 pontos

Curso  de  extensão:  “Teaching 
Pronunciation”

Até 5 pontos (1 ponto por 
inscrição)

Até 5 pontos (1 ponto por 
inscrição)

4



Resolução 018/REITORIA/UNIVATES, de 27/03/2008

Atividade Ensino Fundamental Ensino Médio

Oficina  “Organização  de  espaços 
lúdicos na escola” 

Até 2 pontos
(1 ponto por inscrição)

Oficina “A utilização de imagens na 
educação infantil”

Até 2 pontos (1 ponto por 
inscrição)

Oficina  “Recursos  lúdicos  na 
contação de histórias”

Até 2 pontos (1 ponto por 
inscrição)

I  Mostra  de  Teatro  de  Bonecos  na 
Escola – inscrições das montagens 

1 ponto por montagem 
teatral inscrita

I  Simpósio  Nacional  “Diálogos  na 
Contemporaneidade:  vertigens  do 
tempo”

Até 5 pontos (1 ponto por 
inscrição)

Até 5 pontos (1 ponto por 
inscrição)

VIII Feira de Cursos *** Até 5 pontos

11ª  Olimpíada  Matemática  da 
Univates 

Até 5 pontos (1 ponto por 
série)

Até 3 pontos (1 ponto por 
série)

I  Olimpíada  de  Informática  da 
Univates

Até 3 pontos (1 ponto por 
série)

Concurso de leitura em língua inglesa
** Até 5 pontos (7ª e 8ª 
séries)

Concurso  de  redação  –  “Direito 
Ambiental”

*** Até 5 pontos 
Exclusivo para alunos

4º Salãozinho de Humor da Univates 
-  participação  no  evento  de 
premiação

** Até 5 pontos

II  Festival  de  Teatro  na  Escola  – 
apresentações das montagens

*** Até 5 pontos *** Até 5 pontos

I  Mostra  de  Teatro  de  Bonecos  na 
Escola – apresentações

*** Até 5 pontos

V  JOGUEM  –  Jogos  Escolares  do 
Ensino Médio

Até 20 pontos (2 pontos por 
modalidade e naipe)

6º Festival de Bandas – inscrição de 
bandas

1 ponto por escola inscrita

6º Festival de Bandas – participação 
no evento (platéia)

*** Até 5 pontos *** Até 5 pontos

* 1 ponto para cada 4 horas de participação efetiva e comprovada.
** 1 ponto para cada grupo de 5 pessoas (professores e/ou alunos).
*** 1 ponto para cada grupo de 10 alunos e/ou professores.
**** 1 ponto para cada grupo de 3 trabalhos inscritos.
***** 1 ponto para até 75% de presença e 2 pontos para mais de 75% de presença.

5



Resolução 018/REITORIA/UNIVATES, de 27/03/2008

B) RENDIMENTO - Pontuação por classificação nas(os) atividades/eventos

Atividade Ensino Fundamental Ensino Médio

11ª.  Olimpíada  Matemática  da 
Univates 

 Por série
 1º lugar – 3 pontos
 2º lugar – 2 pontos
 3º lugar – 1 ponto

 Por série
 1º lugar – 3 pontos
 2º lugar – 2 pontos
 3º lugar – 1 ponto

I  Olimpíada  de  Informática  da 
Univates

 Por série
 1º lugar – 3 pontos
 2º lugar – 2 pontos
 3º lugar – 1 ponto

4º  Salãozinho  de  Humor  da 
Univates

 Por nível e categoria 
 1º lugar – 2 pontos
 2º lugar – 1 pontos 

V  Joguem  –  Jogos  Escolares  do 
Ensino Médio

 

Por modalidade e naipe
 1º lugar – 3 pontos
 2º lugar – 2 pontos
 3º lugar – 1 ponto

Concurso  de  leitura  em  língua 
inglesa

1º lugar – 3 pontos
2º lugar – 2 pontos
3º lugar – 1 ponto

Concurso  de  redação  –  “Direito 
Ambiental”

1º lugar – 3 pontos
 2º lugar – 2 pontos
 3º lugar – 1 ponto

6º Festival de Bandas
1º lugar – 3 pontos
 2º lugar – 2 pontos
 3º lugar – 1 ponto

* Conforme itens 5.1 e 5.2, cada atividade rege-se por regulamento próprio, estando os critérios 
descritos nestes  regulamentos.

6.2.2  ALUNOS  –  O aluno  receberá  a pontuação  de participação  conforme  o critério 
estabelecido para cada atividade:

A) PARTICIPAÇÃO – Pontuação de acordo com a participação em atividade/evento

Atividade Ensino Fundamental Ensino Médio

Visita guiada na Univates 1 ponto 

Visita  ao  Museu  de  Ciências 
Naturais

1 ponto 1 ponto 

Visita ao Museu Regional do Livro 1 ponto (a partir da 7ª série) 1 ponto 

Visita à Brinquedoteca 1 ponto 1 ponto 

Visitação  ao  Complexo  Esportivo 
com atividades (CETAE)

1 ponto 1 ponto 

Explorando  softwares  matemáticos 
no Ensino Médio

1 ponto 

Oficina no Laboratório de Línguas 1 ponto 1 ponto 

6



Resolução 018/REITORIA/UNIVATES, de 27/03/2008

Atividade Ensino Fundamental Ensino Médio

Oficina  –  Consumo  Sustentável 
(Ensino Fundamental)

1 ponto 

Oficina  –  Consumo  Sustentável 
(Ensino Médio)

1 ponto 

I  Mostra de Teatro de Bonecos na 
Escola – peça de teatro 

1 ponto 

I  Mostra de Teatro de Bonecos na 
Escola – oficinas

1 ponto 

4º Salãozinho de Humor da Univates 
– inscrições

Até 2 pontos
(1 ponto por categoria)

II  Festival  de  Teatro  na  Escola  - 
inscrições

1 ponto 1 ponto 

I  Mostra de Teatro de Bonecos na 
Escola – inscrições das montagens 

1 ponto 

VIII Feira de Cursos 1 ponto 

11ª  Olimpíada  Matemática  da 
Univates 

1 ponto 1 ponto

I  Olimpíada  de  Informática  da 
Univates

1 ponto 

Concurso  de  leitura  em  língua 
inglesa

1 ponto (7ª e 8ª séries)

Concurso  de  redação  –  “Direito 
Ambiental”

1 ponto 

4º Salãozinho de Humor da Univates 
-  participação  no  evento  de 
premiação

1 ponto 

II  Festival  de  Teatro  na  Escola  – 
apresentações das montagens

1 ponto 1 ponto 

I  Mostra de Teatro de Bonecos na 
Escola – apresentações

1 ponto 

V  JOGUEM –  Jogos Escolares  do 
Ensino Médio

** Até 5 pontos

6º Festival de Bandas – inscrição de 
bandas

1 ponto 

6º Festival de Bandas – participação 
no evento (platéia)

1 ponto 1 ponto 

 * 1 ponto para cada 4 horas de participação efetiva e comprovada.
 ** 1 ponto por modalidade.
 *** 1 ponto para até 75% de presença e 2 pontos para mais de 75% de presença.

7



Resolução 018/REITORIA/UNIVATES, de 27/03/2008

B) RENDIMENTO - Pontuação por classificação nas(os) atividades/eventos

Atividade Ensino Fundamental Ensino Médio

11ª  Olimpíada  Matemática  da 
Univates 

1º lugar – 3 pontos
2º lugar – 2 pontos
3º lugar – 1 ponto 

Mais  1  ponto  para  os 
classificados  entre  os 
quinze melhores colocados

1º lugar – 3 pontos
 2º lugar – 2 pontos
 3º lugar – 1 ponto 

Mais  1  ponto  para  os 
classificados  entre  os 
quinze melhores colocados

I  Olimpíada  de  Informática  da 
Univates

1º lugar – 3 pontos
 2º lugar – 2 pontos
 3º lugar – 1 ponto 

4º  Salãozinho  de  Humor  da 
Univates

1º lugar – 2 pontos
2º lugar – 1 ponto
 
 Mais 1 ponto por trabalho 
pré-selecionado

Concurso  de  leitura  em  língua 
inglesa

 1º lugar – 3 pontos
 2º lugar – 2 pontos
 3º lugar – 1 ponto

Concurso  de  redação  –  “Direito 
Ambiental”

1º lugar – 3 pontos
 2º lugar – 2 pontos
 3º lugar – 1 ponto

V  Joguem  –  Jogos  Escolares  do 
Ensino Médio

Por modalidade e naipe:
 1º lugar – 3 pontos
 2º lugar – 2 pontos
 3º lugar – 1 ponto

6º Festival de Bandas
1º lugar – 3 pontos
 2º lugar – 2 pontos
 3º lugar – 1 ponto

* Conforme itens 5.1 e 5.2, cada atividade rege-se por regulamento próprio, estando os critérios 
descritos nestes  regulamentos.

6.2.3 PROFESSORES – O professor receberá a pontuação de participação conforme o 
critério estabelecido para cada atividade:

A) PARTICIPAÇÃO - Pontuação de acordo com a participação em atividade/evento

Atividade Ensino Fundamental Ensino Médio

Visita guiada na Univates 1 ponto 

Visita ao Museu de Ciências Naturais 1 ponto 1 ponto 

Visita ao Museu Regional do Livro 1 ponto (a partir da 7ª série) 1 ponto 

Visita à Brinquedoteca 1 ponto 1 ponto 

Visitação  ao  Complexo  Esportivo 
com atividades (CETAE)

1 ponto 1 ponto 

8



Resolução 018/REITORIA/UNIVATES, de 27/03/2008

Atividade Ensino Fundamental Ensino Médio

Explorando  softwares  matemáticos 
no Ensino Médio

1 ponto 

Oficina no Laboratório de Línguas 1 ponto 1 ponto 

4º Salãozinho de Humor da Univates 
– oficinas para professores

1 ponto 

Oficina  –  Consumo  Sustentável 
(Ensino Fundamental)

1 ponto 

Oficina  –  Consumo  Sustentável 
(Ensino Médio)

1 ponto 

I  Mostra  de  Teatro de Bonecos  na 
Escola – peça de teatro 

1 ponto 

I  Mostra  de  Teatro de Bonecos  na 
Escola – oficinas

1 ponto 

I  Encontro  Nacional  de  Educação 
Física na Escola (40h)

1 ponto 1 ponto

IX Encontro Estadual de Professores 
de  Língua  Inglesa  e  Espanhola  (8 
horas)

1 ponto 1 ponto

X  Mostra  de  Ensino,  Extensão  e 
Pesquisa – MEEP 

1 ponto 1 ponto

Curso  de  extensão:  “Teaching 
Pronunciation”

1 ponto 1 ponto 

Oficina  “Organização  de  espaços 
lúdicos na escola” 

1 ponto 

Oficina “A utilização de imagens na 
educação infantil”

1 ponto 

Oficina  “Recursos  lúdicos  na 
contação de histórias”

1 ponto 

I  Simpósio  Nacional  “Diálogos  na 
Contemporaneidade:  vertigens  do 
tempo”

1 ponto 1 ponto

VIII Feira de Cursos 1 ponto 

11ª  Olimpíada  Matemática  da 
Univates 

1 ponto 1 ponto 

I  Olimpíada  de  Informática  da 
Univates

1 ponto

4º Salãozinho de Humor da Univates 
-  participação  no  evento  de 
premiação

1 ponto 

II  Festival  de  Teatro  na  Escola  – 
apresentações das montagens

1 ponto 1 ponto 

9



Resolução 018/REITORIA/UNIVATES, de 27/03/2008

Atividade Ensino Fundamental Ensino Médio

I  Mostra  de  Teatro de Bonecos  na 
Escola – apresentações

1 ponto 

6º Festival de Bandas – inscrição de 
bandas

1 ponto 

6º Festival de Bandas – participação 
no evento (platéia)

1 ponto 1 ponto 

6.3 Os professores deverão optar, em cada atividade que participarem efetivamente, por 
uma  das  categorias  (Médio  ou  Fundamental).  A  participação  dos  diretores  contará 
pontos para ambos os níveis de ensino, quando for o caso.  

6.4  A pontuação  parcial  de cada participante  (alunos/professores/escolas)  poderá  ser 
acompanhada através da internet, acessando o site: http://www.univates.br/.

7.  PREMIAÇÃO

Os participantes da “Maratona Univates 2008”  concorrerão a premiações isoladas nos 
eventos, quando houver, e à premiação geral da seguinte forma:

7.1  ESCOLAS 

7.1.1 Ensino Fundamental 

1º lugar -   a escola com maior  pontuação,  somados os itens 5.1 e 5.2, receberá R$ 
10.000,00 (dez mil reais) em dinheiro.

2º  lugar  -   a  escola  com a segunda  maior  pontuação,  somados  os  itens  5.1 e 5.2, 
receberá R$ 8.000,00 (oito mil reais) em dinheiro.

3º  lugar  -   a  escola  com a  terceira  maior  pontuação,  somados  os  itens  5.1 e  5.2, 
receberá R$ 6.000,00 (seis mil reais) em dinheiro.

4º lugar – a escola com a quarta maior pontuação, somados os itens 5.1 e 5.2, receberá 
R$ 4.000,00 (quatro mil reais) em dinheiro.

5º lugar - a escola com a quinta maior pontuação, somados os itens 5.1 e 5.2, receberá 
R$ 2.000,00 (dois mil reais) em dinheiro.

10

http://www.univates.br/
http://www.univates.br/
http://www.univates.br/


Resolução 018/REITORIA/UNIVATES, de 27/03/2008

7.1.2 Ensino Médio

1º  lugar  -   a  escola  com  maior  pontuação,  somados  os  itens  5.1  e  5.2,  receberá 
R$10.000,00 (dez mil reais) em dinheiro.

2º  lugar  -   a  escola  com a segunda  maior  pontuação,  somados  os  itens  5.1 e 5.2, 
receberá R$ 8.000,00 (oito mil reais) em dinheiro.

3º  lugar  -   a  escola  com a  terceira  maior  pontuação,  somados  os  itens  5.1 e  5.2, 
receberá R$ 6.000,00 (seis mil reais) em dinheiro.

4º lugar – a escola com a quarta maior pontuação, somados os itens 5.1 e 5.2, receberá 
R$ 4.000,00 (quatro mil reais) em dinheiro.

5º lugar - a escola com a quinta maior pontuação, somados os itens 5.1 e 5.2, receberá 
R$ 2.000,00 (dois mil reais) em dinheiro.

Critério de desempate: Caso duas ou mais escolas empatarem, somados os itens 5.1 e 
5.2, será considerado o rendimento dos seus alunos nas atividades (premiações isoladas 
dos eventos):

1º critério – a quantidade de primeiros lugares em atividades;

2º critério – a quantidade de segundos lugares em atividades;

3º critério – a quantidade de terceiros lugares em atividades;

4º critério – em persistindo o empate, o valor do prêmio será dividido igualmente entre os 
ganhadores.

7.2 ALUNOS

7.2.1 Ensino Fundamental 

1º lugar: o aluno com maior pontuação, somados os itens 5.1 e 5.2, receberá o valor de 
R$ 1.000,00 (um mil reais) em dinheiro.

2º lugar: o aluno com a segunda maior pontuação, somados os itens 5.1 e 5.2, receberá 
o valor de R$ 750,00 (setecentos e cinqüenta reais) em dinheiro.

3º lugar: o aluno com a terceira maior pontuação, somados os itens 5.1 e 5.2, receberá o 
valor de R$ 500,00 (quinhentos reais) em dinheiro.

7.2.2 Ensino Médio

1º lugar: o aluno com maior pontuação, somados os itens 5.1 e 5.2, receberá o valor de 
R$ 1.000,00 (um mil reais) em dinheiro.

2º lugar: o aluno com a segunda maior pontuação, somados os itens 5.1 e 5.2, receberá 
o valor de R$ 750,00 (setecentos e cinqüenta reais) em dinheiro.

3º lugar: o aluno com a terceira maior pontuação, somados os itens 5.1 e 5.2, receberá o 
valor de R$ 500,00 (quinhentos reais) em dinheiro.

11



Resolução 018/REITORIA/UNIVATES, de 27/03/2008

Critério de desempate: Caso dois ou mais alunos empatarem, somados os itens 5.1 e 
5.2, será considerado o rendimento dos mesmos nas atividades (premiações isoladas 
dos eventos):

1º critério – a quantidade de primeiros lugares em atividades;

2º critério – a quantidade de segundos lugares em atividades;

3º critério – a quantidade de terceiros lugares em atividades;

4º critério – em persistindo o empate, o valor do prêmio será dividido igualmente entre os 
ganhadores.

7.3 PROFESSORES

7.3.1 Ensino Fundamental 

1º lugar:  o professor com maior  pontuação  receberá  o valor  de R$ 1.000,00 (um mil 
reais) em dinheiro.

2º lugar: o professor com a segunda maior pontuação receberá o valor de R$ 750,00 
(setecentos e cinqüenta reais) em dinheiro.

3º lugar: o professor com a terceira maior  pontuação receberá o valor  de R$ 500,00 
(quinhentos reais) em dinheiro.

7.3.2 Ensino Médio

1º lugar:  o professor com maior  pontuação  receberá  o valor  de R$ 1.000,00 (um mil 
reais) em dinheiro.

2º lugar: o professor com a segunda maior pontuação receberá o valor de R$ 750,00 
(setecentos e cinqüenta reais) em dinheiro.

3º lugar: o professor com a terceira maior  pontuação receberá o valor  de R$ 500,00 
(quinhentos reais) em dinheiro.

Critério de desempate: Caso dois ou mais professores empatarem, serão utilizados os 
seguintes critérios:

1º critério - tempo de serviço em sala de aula em escolas da rede de ensino municipal, 
estadual  ou particular  de Ensino Médio ou Fundamental  do estado do Rio Grande do 
Sul, devidamente comprovado.

2º  critério  –  tempo de serviço  em escolas  da rede de ensino municipal,  estadual  ou 
particular  de  Ensino  Médio  ou  Fundamental  do  estado  do  Rio  Grande  do  Sul, 
devidamente comprovado.

3º critério – em persistindo o empate, o valor do prêmio será dividido igualmente entre os 
ganhadores.

12



Resolução 018/REITORIA/UNIVATES, de 27/03/2008

7.4 PRÊMIO MELHOR TORCIDA

As duas escolas que tiverem as melhores torcidas no dia da entrega das premiações 
receberão, cada uma, o prêmio de R$750,00 (setecentos e cinqüenta reais) em dinheiro. 
A escolha das duas melhores  torcidas  será realizada  por júri  definido  pela  comissão 
organizadora da Maratona Univates 2008.

8 DISPOSIÇÕES FINAIS E PENALIDADES

8.1 Os participantes (alunos/professores/escolas) autorizam expressamente a Fundação 
Vale do Taquari de Educação e Desenvolvimento Social, mantenedora da UNIVATES, a 
exibir suas imagens em toda e qualquer divulgação publicitária, jornalística e acadêmica 
da “Maratona Univates 2008”.

8.2 Outros  prêmios  e  menções  poderão  ser  instituídos,  a  critério  da  Comissão 
Organizadora.

8.3 A pontuação de cada participante será controlada, eletronicamente, pela organização 
do evento.

8.4 É de responsabilidade do participante a correta grafia do seu nome e da escola, para 
evitar  a  duplicação  de  cadastro  no  sistema.  Também  é  de  responsabilidade  do 
participante comunicar à sua escola, para ciência desta, o ingresso na Maratona.

8.5  Para obter  esclarecimentos ou elucidar  dúvidas sobre a pontuação,  o participante 
poderá entrar em contato pelo telefone 0800 707 0809.

8.6 O prazo para reclamações relativas à pontuação encerra-se 03 (três) dias úteis após 
a divulgação da pontuação de cada evento/atividade, devendo ser encaminhadas, por 
escrito,  diretamente  à  coordenação  geral  da  Maratona,  de  cuja  decisão  não  cabe 
recurso. O endereço da coordenação geral da Maratona Univates é: Rua Avelino Tallini, 
171, bairro Universitário, CEP 95900-000, Lajeado/RS - Secretaria Geral da Propex, sala 
110 do Prédio 1, aos cuidados de Silvana Neumann Martins e/ou Ana Lúcia Pretto. 

8.7 A falta de observância das condições estabelecidas no presente regulamento sujeita 
o  infrator  ao  cancelamento  da  participação  ou  cassação  de  prêmios  ou  menções 
recebidas, sem prejuízo de outras sanções que caibam, inclusive penais.

8.8  A participação  em qualquer  atividade  pertencente  ao projeto  “Maratona  Univates 
2008”  configura  automática  e  plena  concordância  do  participante  com  este 
Regulamento. 

8.9 Questões omissas neste Regulamento serão resolvidas pela Comissão Organizadora 
e homologadas pela Reitoria.

Ana Lúcia Pretto
Silvana Neumann Martins

Coordenadoras da Maratona Univates 2008

13



Resolução 018/REITORIA/UNIVATES, de 27/03/2008

MARATONA UNIVATES 2008

EVENTO DE ENCERRAMENTO

Data: 21/11/2008

Horário: das 9h30min às 11h30min

Local: Ginásio de Arena – Complexo Esportivo da Univates

Programação:

• show;

• entrega da premiação da Maratona 2008 para escolas, alunos e professores;

• premiação das duas melhores torcidas presentes no evento.

QUEM PODE PARTICIPAR:  Escolas de Ensino Fundamental  e Médio  (professores e 
alunos)

IMPORTANTE!  Mesmo que sua escola  não tenha participado da competição,  poderá 
sair ganhando. As duas melhores torcidas receberão prêmio em dinheiro, no valor de R$ 
750,00 (setecentos e cinqüenta reais) cada.

COMO PARTICIPAR DO EVENTO: As escolas deverão entrar em contato pelo telefone 
(51) 3714-7000, ramal 5412, e fazer a sua inscrição até às 17h30min do dia 20/11/2008. 
As vagas são limitadas. 

REGULAMENTO DA MELHOR TORCIDA 

Do objeto - Realização de evento comemorativo de encerramento da Maratona Univates 
2008.

Da programação do evento

• Show .......................................................................................;

• Entrega da premiação da Maratona 2008 para escolas, alunos e professores.

• Premiação das duas melhores torcidas presentes no evento.

Do período, horário e local – O evento será realizado no dia 21 de novembro de 2008, 
das 9h30min às 11h30min, no Ginásio de Arena do Complexo Esportivo da Univates, na 
cidade de Lajeado/RS.

14



Resolução 018/REITORIA/UNIVATES, de 27/03/2008

Da  participação  – Podem  participar  todos  os  integrantes  das  escolas  de  Ensino 
Fundamental e Médio da rede de ensino do Rio Grande do Sul que estiverem presentes 
no dia, horário e local do evento.

Da inscrição –  As escolas interessadas deverão realizar inscrição prévia pelo telefone 
(51) 3714-7000,  ramal  5412,  até às 17h30min do dia 20/11/2008.  No local  do evento 
deverão,  obrigatoriamente,  entregar  o  cadastro  anexo  devidamente  preenchido  e 
assinado.

- Cada escola poderá inscrever no mínimo 50 (cinqüenta) e no máximo 500 (quinhentos) 
participantes.

Da premiação –  As duas escolas que tiverem as melhores torcidas no dia da entrega 
das premiações receberão, cada uma, o prêmio de R$ 750,00 (setecentos e cinqüenta 
reais) em dinheiro.

Do júri  –  A escolha das duas melhores torcidas será realizada  por júri  definido  pela 
Comissão Organizadora da Maratona Univates 2008. 

Dos critérios de julgamento – As torcidas estarão sendo avaliadas desde o momento 
da chegada no local do evento. Serão avaliados os seguintes itens:

• organização;

• pontualidade;

• identificação da torcida;

• criatividade;

• entusiasmo;

• disciplina.

Dos objetos  permitidos  –  As torcidas  poderão  utilizar  faixas,  bandeiras,  camisetas, 
balões, cornetas de plástico, apitos, papel picado.

Dos objetos NÃO permitidos –  Não será permitido o ingresso de objetos cortantes, 
instrumentos  musicais  de  qualquer  espécie,  buzinas,  garrafas  ou  qualquer  material 
ofensivo à moral e aos bons costumes. Eventual transgressão à proibição implicará na 
perda de pontos, podendo até mesmo haver desclassificação, independente de outras 
medidas cabíveis.

15



Resolução 018/REITORIA/UNIVATES, de 27/03/2008

Disposições finais

1 - Este regulamento é parte integrante do regulamento do projeto “Maratona Univates 
2008”, regendo-se pelas cláusulas dispostas naquele, inclusive no que diz respeito aos 
direitos de imagem.

2 - A falta de observância das condições estabelecidas no presente regulamento sujeita 
o  infrator  ao  cancelamento  da  participação  ou  cassação  de  prêmios  ou  menções 
recebidas, sem prejuízo de outras sanções legais cabíveis.

3 - A participação no evento configura automática e plena concordância do participante 
com este Regulamento.

4 - Questões omissas neste Regulamento serão resolvidas pela Comissão Organizadora 
e homologadas pela Reitoria da UNIVATES. 

Ana Lúcia Pretto
Silvana Neumann Martins

Coordenadoras da Maratona Univates 2008

MARATONA UNIVATES – 2008

Cadastro de participação no show de encerramento:

ESCOLA:..............................................................................................................

TELEFONE: .........................................................................................................

PROF. RESPONSÁVEL: ....................................................................................

Nº DE ALUNOS INSCRITOS: ............................................................................

Assinatura: ..........................................................................................................

Obs: Entregar na entrada do local do evento.

16


